

Số: 63 /KH-UBND

Tân Minh, ngày 21 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn ứng dụng phần mềm Trợ lý trí tuệ nhân tạo MISA iGOV ONEAI trong công tác quản lý thông minh và điều hành của các cơ quan, đơn vị xã Tân Minh năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Công văn số 09/UBND-VP11 ngày 09/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc tập trung thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu nâng cao năng lực chuyển đổi số Ủy ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng Kế hoạch Tập huấn ứng dụng phần mềm Trợ lý trí tuệ nhân tạo MISA iGOV ONEAI trong công tác quản lý thông minh và điều hành của các cơ quan, đơn vị xã Tân Minh năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị kiến thức và kỹ năng thực hành toàn diện về ứng dụng phần mềm MISA và Trí tuệ nhân tạo (AI); vai trò, ứng dụng của AI trong các nghiệp vụ hành chính, quản lý nhà nước, quản lý giáo dục và kinh tế cho cán bộ, công chức, viên chức.
- Ứng dụng AI vào quy trình xử lý công việc, giảng dạy và điều hành nhằm rút ngắn thời gian, nâng cao tính minh bạch và hiệu quả phục vụ nhân dân.
- Hiện thực hóa các mục tiêu trong Chương trình Chuyển đổi số của xã Tân Minh

2. Yêu cầu

- Kế hoạch tập huấn ứng dụng phần mềm Trợ lý trí tuệ nhân tạo MISA iGOV ONEAI trong quản lý xã Tân Minh năm 2026 được tổ chức thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, tránh phô trương hình thức.
- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức thành thạo các tính năng cơ bản của phần mềm sau tập huấn.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Ngày 23 tháng 4 năm 2026 (thứ Năm)

2. Hình thức: Tập huấn trực tiếp

3. Thành phần:

- Mời Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo và công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy - HĐND-UBND- UBMTTQVN xã;

- Lãnh đạo và Cán bộ CNTT trường học; Trạm Y tế.

4. Nội dung:

Mục tiêu khóa học: Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị và các cơ sở giáo dục sau khi hoàn thành lớp tập huấn nắm được những kiến thức cơ bản và phương pháp ứng dụng trí tuệ nhân tạo vào các nội dung công việc thường xuyên như: soạn thảo văn bản, phân tích và tổng hợp số liệu, tra cứu chính sách pháp luật, lập báo cáo, xây dựng kế hoạch, thuyết trình hội nghị, xử lý quy trình nghiệp vụ; đồng thời ứng dụng AI trong công tác quản lý giáo dục, quản lý hồ sơ học sinh, xây dựng kế hoạch giảng dạy, soạn bài, thiết kế học liệu số, hỗ trợ kiểm tra, đánh giá và báo cáo chuyên môn trong nhà trường, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Chủ trì phối hợp với Công ty MISA tổ chức hội nghị tập huấn đảm bảo theo nội dung Kế hoạch đề ra.

- Trực tiếp theo dõi, quản lý lớp học và lập báo cáo kết quả sau khi kết thúc tập huấn.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu bảo đảm nguồn kinh phí tổ chức tập huấn theo đúng quy định hiện hành.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

Phối hợp Chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị.

4. Công ty Cổ phần MISA:

- Xây dựng và trình bày các Chuyên đề theo đúng nội dung Kế hoạch và thực tế triển khai tại xã Tân Minh.

- Cử chuyên gia hỗ trợ kỹ thuật và thực hành trong quá trình tập huấn.

5. Các cơ quan, đơn vị tham gia tập huấn:

Căn cứ nội dung Kế hoạch, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi phụ trách nắm bắt thông tin và tham gia khóa tập huấn đầy đủ, nghiêm túc, tích cực vận dụng, thực hành để ứng dụng vào thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn ứng dụng phần mềm Trợ lý trí tuệ nhân tạo MISA iGOV ONEAI trong công tác quản lý và điều hành của các cơ quan, đơn vị xã Tân Minh; đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như thành phần tập huấn;
- Công ty MISA;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trịnh Duy Cường